
14. 10. 2002

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Práva pronajímatele bytu
Vzhledem k tomu, že je pronajímateli uložena udržovací povinnost ve vztahu k bytu, který pronajímá,
je logické, že mu občanský zákoník přiznává právo na to, aby byl nájemcem bez zbytečného odkladu
informován o potřebě provést ty opravy v bytě, které má nést.

Občanský zákoník pronajímateli bytu samozřejmě neukládá pouze povinnosti. V rámci ustanovení §§
687-695 přiznává občanský zákoník pronajímateli celou řadu práv, kterým na druhé straně
odpovídají povinnosti nájemce bytu.

Vzhledem k tomu, že je pronajímateli uložena udržovací povinnost ve vztahu k bytu, který pronajímá,
je logické, že mu občanský zákoník přiznává právo na to, aby byl nájemcem bez zbytečného odkladu
informován o potřebě provést ty opravy v bytě, které má nést. Nájemce mu též musí umožnit tyto
opravy v bytě provést. Pokud tak nájemce neučiní vystavuje se riziku, že ponese odpovědnost za
škodu, která by porušením těchto povinností vznikla.

Jestliže se nájemce nepostará o včasné provedení drobných úprav a běžnou údržbu bytu, kterou je
povinen podle občanského zákoníku zabezpečit, má pronajímatel právo provést tyto úpravy a údržbu
po předchozím upozornění nájemce na svůj náklad sám a požadovat od nájemce náhradu.

Pronajímatel má také právo na to, aby nájemce po předchozí písemné výzvě umožnil jemu nebo jím
pověřené osobě, aby provedl instalaci a údržbu zařízení pro měření a regulaci tepla, teplé a studené
vody, jakož i odpočet naměřených hodnot. Má právo i na umožnění přístupu k dalším technickým
zařízením, pokud jsou součástí bytu a patří pronajímateli.

Pronajímateli je dále přiznáno právo odstranit závady a poškození, které způsobil nájemce nebo ti,
kteří s ním bydlí a ani po upozornění je neodstranil a požadovat od nájemce náhradu. Pronajímatel je
oprávněn požadovat, aby nájemce bez odkladu odstranit stavební úpravy a změny, které provedl bez
souhlasu pronajímatele.

Pokud chce pronajímatel provádět stavební úpravy bytu a jiné podstatné změny v bytě, může tak
učinit sice pouze se souhlasem nájemce, ale nájemce může tento souhlas odepřít pouze ze závažných
důvodů. Jestliže pronajímatel provádí takové úpravy na příkaz příslušného orgánu státní správy,
souhlas nájemce není zákonem vyžadován a v takovém případě má pronajímatel právo na to, aby mu
nájemce provedení těchto oprav umožnil. Jinak nájemce odpovídá za škodu, která by nesplněním této
povinnosti vznikla.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html


Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků

https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html

